VERS. 19. — *Ephrata*. (HISRON.) Hæc est Maria soror Moysi, mater Hur, patris Huri, Avi Beseeel. Hur vero est qui cum Aaron sustinebat manus Moysi pugnante Josue.

VERS. 22. — *Jair*. Hic iudex fuit post Thola et judicavit Israel duobus et viginti annis, habens filios triginta, principes civitatum triginta, quæ ab ipso nominatae sunt, sicut in libro Judicum legitur.

VERS. 23. — *Nati sunt*. Hactenus scriptor historiæ texuit generationem duorum filiorum Hesron, duorum posteriorum, id est, Aram et Calubi, de quibus prius narravit; quia regiam et sacerdotalem quomodo velut finnotescere dignitatem. Nane autem ad primogeniti, id est Jérâneel, genealogiam reddit.

VERS. 26. — *Onam*. Hic ab Onam filio Iuda nomen accepit, sed differunt, quia per Num filius Iuda, filius Jerameel per Mem scribitur.

VERS. 34. — *Sesan*. Hunc Hebrei dicunt esse Elmelech, virum Noemi, patrem Mahalom et Cheliom, et ideo scriptor in sequentibus innuit quod Sesan non haberit filios, sed filias, quia duo filii ejus absque liberis mortui sunt.

VERS. 43. — *Hebron*. Civitas in qua regnavit David septem annis antequam regnavit in Jerusalem. Significat hæc loca nomina accepisse a posteris Caleb, qui Hebron et sebarbana ejus in sortem accepit.

VERS. 50. — *Hi erant filii*. Recapitulat generationem Caleb de Ephrata, quam ante dimisit, quando Hur de Ephrata, id est, Maria sorore Moysi genitum narravit.

VERS. 52. — *Cariatharim*, quæ et Cariathabal, id est civitas saltuum, una de urbibus Gabaonitarum in uno milliario euntibus ab Helia Diopolim in tribu Juda.

A VERS. 54. — *Bethlehem*; civitas David, in tribu Iudeæ, in qua Dominus natus est in septimo ab Elia milliario contra meridionalem plagam, juxta viam quæ dicit Hebron, ubi sepulcrum Jesse et David ostenditur, et mille circiter passibus procul turris Ader, id est turris gregis, in quodam vaticinio pastores Dominicæ nativitatis consciens ante significans.

B Qui dividebat dimidium requietionum (HISRON., n. 22 supra), id est sortes Madian juxta sepultra patriarcharum quæ sunt in Cariatharbe accepit, et hujus filii fuerunt Jethrei, etc. Seraitæ et Esthaolitæ nomina locorum sortiti sunt, qui sunt Sarrai et Esthaol, ubi sepultus est Samson. Requietatio enim sepulcrum dicitur. Alii dimidium requietionis tempus dimidium intelligunt, quo filii Israel cœperunt terram promissionis possidere, ab eo scilicet tempore quo Moyses dedit terram Galaad ultra Jordanem, Ruben et Gad, et dimidie tribui Manasse, usquequo cæteræ tribus sortes suas acceperunt. In hujus temporis medietate dicunt Sobal esse mortuum, et ita dimidium requietionum vidisse, id est, ad medietatem illius temporis pervenisse.

Mystice autem Sobal, id est *vana vetustas*, vel vectis ad portandum. Judæos significat qui antiquitus populus Dei vocabantur et legem litteræ primi acceperunt, qui libros legis et prophetarum ferebant, sed mysterium incarnationis Christi non intelligebant. Unde dimidium requietionum, id est historiam viderunt. Ille autem plenitudinem requietionum possidet, qui post opera bona valde in æterna quiete gaudet. Vel dimidium requieti videt, qui post præsentis vite labore animæ quietem habet. Tunc autem perfectionem requietionum videbit, cum et anima et corpore perficietur perfectione quietis.

C VERS. 55. — *Habitantium*. (Ib.) Tradunt Hebrei Jakes fuisse doctorem legis peritissimum, in cuius conspectu sedebant filii Cincæi, qui et Jobab cognati Moysi. Scribebatur igitur dicuntur carentes atque resonantes, quia assidua in legis Rei locutione versabantur: in tabernaculis quoque commoratos regum narrat historia. Jakes Christum significat verum magistrum sanctorum laudes Deo canentium. Jakes enim interpretatur *exsiccans*, Christus autem fluxus carnalium cupiditatum in suis fidelibus exsiccavit. Cincæi, id est possessio vel possidentes, sunt omnes electi de quibus dicitur: *Mæreditas mea Irael*, et quorum possessio Dominus est. Rechab interpretatur *auriga* vel *ascendens*. Hi autem venerunt de calore patriæ domus Rechab, quia a patre luminum gratia Spiritus inflammati, per quadrigam virtutum in celos ascendunt, de quibus dicitur: *Quicunque Spiritu Dei aguntur, hi filii Dei sunt* (Rom. viii).

CAPUT III.

VERS. 1. — *David vero*. Redit ad explicandam progeniem David, quam arte dimisit, cum sobolem Amram filii Hesron enumerans pervenit ad Isai et ad filios ejus, quorum David novissimus.

Jezraelitide. (RAB.) Jezrael civitas est in qua habuit Naboth, quem occidit Jezabel.

Daniel. (Id.) Daniel qui in libro Regum Cheleab, id est, vindicans patrem, quia secundum Hebraeos, disceptans cum Miphiboseth de questionibus legis, viceretur et patrem in eo ulcisci visus est, ne irriteretur in disputando ab homine debili vir bellicosus.

VERS. 3. — *De Egla uxore sua.* (HIERON.) Quæritur cur hæc Egla sola uxor David dicatur; sed hæc est Michol, quæ inter multas sola uxor dicitur, quia eam in adolescentia primam accepit uxor, quæ in partu occupuisse dicitur. Egla vero interpretatur vitula, quæ significat Synagogam, quæ legis jugum suscepit, sed lasciviendo corrupit, unde, *Ephraim vitula docta diligere trituram.* Hanc noster David accepit, quando eam sibi in testamento dato copulavit. In partu occupuit, quia apparente verbo Dei in carne, et Evangelium prædicante, cum per fidem bonorum operum sobolem gignere debuit, scandalizata in passione ejus sibi mortem æternam ascivit.